Ayrıca Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde tespit edilebilen defter ve belge tasniflerindeki bilgiler değerlendirilmiş, caminin kiliseye dönüştürülmesi hakkında bilgi verilmiştir.

Evliya Çelebi'nin Koca Derviş Mehmedmed olarak tanımladığı⁶ söz konusu külliyenin bânîsi Sofu Mehmed Paşa, Enderun'dan yetişmiştir. Mehmed Süreyya tarafından yazılan kısa öz geçmişinde; 941 (1534-35) yılında Rumeli Beylerbeyi olduğu, 944 (1537-38) yılında ise Kubbealtı veziri olarak ikinci vezirliğe yükseldiği⁷, 952 (1545)'de Bağdat muhafızı olan Mehmed Paşa'nın, 954 (1547)'te de Bosna beylerbeyi olarak görevlendirildiği belirtilmiştir. 958 (1551) yılında ise son görev yeri olan Budin'e bey-

² Bu çalışmalardan bazıları şunlardır: İsmail Eren, "Mimar Sinan'ın Sofya'da Bilinmeyen Eseri", *Belgelerle Türk Tarihi Dergisi*, Sayı 8 (1968), s.

⁵ Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde 988 no'lu defterde bulunan, söz konusu vakfiye ve vakfiye zeyli, 26 Z 1285 (9 Nisan 1869) tarihinde Arapça olarak kaleme alınmış suretleridir. Bu suret metinler Arapça'dan Türkçe'ye Hüseyin Dağ tarafından çevrilmiştir.

⁶ *Evliyâ Çelebi Seyahatnâmesi*, III, 224.

⁷ Sofu Mehmed Paşa'nın belirtilen yılda üçüncü vezirliğe yükseltildiğini, 954/1547'de ikinci vezir olduğunu ifade eden araştırmacılar da vardır (S. Eyice, *a.g.m.*, s. 305; A. Özcan, *a.g.m.*, s. 267).

lerbeyi olarak gönderildiği ve orada bir Yahudi hekimin verdiği ilaçla zehirlenerek öldürüldüğü ifade edilmiştir.⁸

484 metrekarelik bir alan üzerinde inşa edilen caminin büyükçe bir harem ve da-ima akan sudan içilmesi için yapılmış bir de şadırvanı mevcuttur. Selatin camilerinde olduğu gibi büyük olan kubbesinin yerden yüksekliği 22 metredir.¹³ Camiye ait kitabe, bugün Bulgar Arkeoloji Müzesi'nde bulunmaktadır. Kitabede belirtildiğine göre cami, 954 (1547) yılında tamamlanmıştır.¹⁴

ceğini belirten sözünü, Rahman'ın yardımlarına mazhar olan Osmanlı sultanları gibi anlayan ve gereğini yapan, büyük imaretler ve çeşitli hayrat kuran, onları yaşatacak birçok vakıflarda bulunan sultanlar gibi davranan, büyük devlet adamı olan ve devlet ile dünyaya nizam

Cenab-ı Hak hasenatını kabul eyleye. Peygamberin şefaati ile uğurlu ve makbul ola." Son satırda caminin tamamlandığı tarih; "*Beytu'llah el-câmi' el-kayyûm el-bâki kelâmîyle muvakkâ'dır*" biçiminde ifade edilerek, ebced hesabıyla 954/1547 olarak belirtilmiştir (İ. Eren, *a.g.m.*, s. 68, 70). Kitabenin orijinali ve transkribe edilmiş şekli için bkz. İ. Eren, *a.g.m.*, s. 70; A. Özcan, *a.g.m.*, s. 273.

Külliyedeki imaret, vakfiyeye göre daha önce benzeri yapılmamış niteliktedir. Pınarcık denilen beldenin namazgâhı¹⁵ olan yerin karşısında inşa edilmiştir.

²⁶ Söz konusu bu han, 1 Şaban 1025/14 Ağustos 1616 ile 29 Zilhicce 1028/7 Aralık 1619 tarihlerini kapsayan evkaf muhasebe defterinde Han-ı Kebir olarak geçmektedir (Başbakanlık Osmanlı Arşivi [BOA], *Mâliyeden Müdevver Defterler (MAD)*, nr. 4945, s. 114, 120, 130, 146, 152). 1 Mart 1271/13 Mart 1855 ile 29 Şubat 1275/12 Mart 1860 dönemini kapsayan evkaf defterinde ise büyük han, Çukacılar Hanı olarak adlandırılmıştır. BOA, *Evkaf Defteri (EV)*, nr. 15632, vr. 1b, 3b).

²⁷ Göl Çiftliği'ne yerleştirilen Bosnalılar 17 hanede 56 kişi, Macarlar 28 hanede 97 kişi olarak yaşamaktaydılar.

O sırada yaşanan Kırım Savaşı nedeniyle bölgeye asker sevki söz konusu olduğunda askeri mühimmata ihtiyaç duyulacağı düşünülmüş ve bu iş için Sofya'da başka uygun bir yer olmadığından kargir imaret binası cephanelik hâline getirilmiştir.⁷⁵ İçine çok miktarda barut ve mühimmat konulan binanın yakınındaki fırın da bundan dolayı 1269 (1852-53) yılından itibaren kullanılmaz olmuştur.

Dönemin maliye nazırı tarafından Meclis-i Vâlâ'ya, fırını işleten Said Ağa'nın zararını karşılamak için aylık 30 kuruştan hesap edilerek Sofya mal sandığından ödeme yapılması ve fırın artık işletilemeyeceğinden miri için satın alınarak yıkılması, enkazının da satılması önerilmiştir.

XIX. yüzyıla ait vakıf muhasebe defterleri, önceki yüzyılların defterleri kadar ayrıntılı düzenlenmemiş, sadece vakfın genel durumu, gelir ve giderleri hakkında bilgilere yer verilmiştir. 1 Mart 1271 (13 Mart 1855) ile 29 Şubat 1271 (12 Mart 1856) dönemini kapsayan Sofu Mehmed Paşa Vakfı'nın bir yıllık muhasebe verileri de ayrıntı içermeyen genel bilgiler vermektedir. Vakıf gelirleri arasında, Dimetoka ve Drama'daki vakıf köyler⁷⁷ ile Sofya'ya bağlı Mehmed Paşa Mahallesi'nin⁷⁸ aşâr gelirleri bulunmaktadır.

kuruş olarak gösterilmeye başlanmıştır (Tevfik Güran, *Ekonomik ve Malî Yönleriyle Vakıflar Süleymaniye ve Şehzade Süleyman Paşa Vakıfları*, İstanbul 2006, s. 14).

dilmiştir. Bu durumda 1762 kuruş fazla olan gelirin, mütevellî zimmetinde olduğu belirtilmiştir.⁸⁰ Aynı muhasebe defterinin 1 Mart 1275 (13 Mart 1859) ile 29 Şubat 1275 (12 Mart 1860) tarihleri arasında geçen bölümünde, gelirler 8.730 kuruş, giderler ise 36.530 kuruş 10 pare olarak gösterilmiştir. Giderler arasında vakfın önceki döneme ait toplam 28.976 kuruş olan borcu da yer almıştır. Bu dönemde yine vakfın giderleri, gelirlerinden epeyce fazladır.